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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác 

trên địa bàn huyện 6 tháng năm 2024  

 

Thực hiện văn bản số 2743/STNMT-KS ngày 05/7/2024 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường về đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản 

chưa khai thác trên địa bàn quản lý 6 tháng năm 2024. UBND huyện Định Hóa báo 

cáo kết quả như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG: 

 Huyện Định Hóa nằm trong vùng sinh khoáng Định Hóa - Phú Lương - Chợ 

Đồn nên có mỏ quặng nhỏ phân tán thuộc nhóm khoáng sản kim loại, phi kim (Eyrit, 

phottphorit, graphit…), vật liệu xây dựng. Hiện tại trên địa bàn huyện mới chỉ khai thác 

đá vôi để sản xuất làm vật liệu xây dựng cho địa phương. Dãy núi đá vôi, được phân bổ 

chủ yếu ở phía bắc của huyện như xã Kim Phượng, Linh Thông, Lam Vỹ, Tân Thịnh, 

Tân Dương, Phượng Tiến, Trung Hội … nằm sen kẽ những dãy núi là những cánh 

đồng. Bên canh đó còn có cát sỏi nằm rải rác trên các nhánh sông, suối. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1. Công tác ban hành các văn bản quản lý và công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về khoáng sản: 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản; Kiện toàn Ban chỉ đạo, 

tổ công tác giúp việc BCĐ quản lý tài nguyên khoáng sản huyện và Thành lập Đoàn 

kiểm tra liên ngành để kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác, vận chuyển, mua bán 

khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện tại Quyết định số 1787/QĐ-UBND ngày 

15/4/2024; Xây dựng kế hoạch kiểm tra, thường xuyên theo dõi các xã có tình trạng 

khai thác khoáng sản trái phép;  

- Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác quản lý cụ thể: Công văn số 

166/UBND-TNMT ngày 10/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

khai thác đất san lấp trên địa bàn huyện; Công văn số 565/UBND-TNMT ngày 

31/01/2024 về việc tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất của các mỏ khai 

thác khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 2892/UBND-TNMT ngày 17/5/2024 

về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản năm 2024 trên 

địa bàn huyện; Công văn số 3623/UBND-TNMT ngày 14/6/2024 về việc tăng cường 

quản lý, giám sát các hoạt động khai thác, sử dụng đất đá trong quá trình thực hiện các 

công trình, dự án trên địa bàn huyện. 
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- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 165-KH/HU ngày 

21/6/2024 về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 15/5/2024 của Ban thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác quản lý nhà nước về tài nguyên 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Ban hành Công văn số 3885/UBND-VP 

ngày 26/6/2024 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 165-KH/HU ngày 21/6/2024 

của Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- UBND huyện chỉ đạo Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện, UBND 

các xã thị trấn thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật về khoáng sản và bảo vệ môi trường bằng nhiều hình thức khác nhau như lồng 

ghép trong các hội nghị, phát trên loa truyền thanh cơ sở, thông qua các bản tin của 

Đài truyền thanh truyền hình huyện. 

2. Công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác: 

- Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác. Đồng thời tổ chức kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý theo thẩm 

quyền các hoạt động khai thác, chế biến, mua bán, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản 

trái phép trên địa bàn. Khi cần thiết, huy động và chỉ đạo các lực lượng trên địa bàn 

phối hợp để giải tỏa, ngăn chặn ngay các hoạt động khoáng sản trái phép; 

- Thành lập lực lượng thường trực, phân công lãnh đạo và cán bộ chuyên môn 

phụ trách địa bàn xã, đảm bảo việc tiếp nhận thông tin liên lạc thông suốt 24/24 giờ, 

để kịp thời xử lý hoặc phối hợp xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên 

địa bàn huyện; Lập và thông báo đường dây nóng tại văn bản số 940/UBND-TNMT 

ngày 16/3/2022 của UBND huyện. 

3. Công tác lập dự toán kinh phí để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ khoáng 

sản chưa khai thác trên địa bàn quản lý: 

Thực hiện tốt công tác lập dự toán kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ 

khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

4. Công tác kiểm tra, ngăn chặn tình trạng khai thác, tàng trữ, vận 

chuyển, tiêu thụ khoáng sản trái phép trên địa bàn 6 tháng năm 2024: 

Với sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện uỷ, UBND huyện, Ban chỉ đạo quản lý 

tài nguyên khoáng sản huyện, Đội kiểm tra liên ngành khoáng sản của huyện cùng 

các ngành liên quan trong 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện không có hiện 

tượng khai thác khoáng sản trái phép; 

- Thường xuyên phối hợp, kiểm tra giám sát các đơn vị được cấp phép khai 

thác khoáng sản trên địa bàn huyện trong việc chấp hành các quy định vè tài nguyên 

môi trường, bảo vệ an toàn hệ thống cầu đường, an toàn lao động, nghĩa vụ đóng 

ngân sách và các nghĩa vụ xã hội tại địa phương; 

- Thực hiện công văn số 2299/STNMT-KS ngày 11/6/2024 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường về việc kiểm tra việc lắp đặt trạm cân, camera giám sát tại 

các mỏ khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện Định Hoá. UBND huyện đã chỉ đạo 
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các cơ quan chức năng kiểm tra thực tế tại Mỏ đá Keo Hỉn, xã Phượng Tiến của Công 

ty TNHH Đức Thắng. Qua kiểm tra Mỏ đá Keo Hỉn, xã Phượng Tiến của Công ty 

TNHH Đức Thắng đã lắp đặt trạm cân 120 tấn tại vị trí đưa khoáng sản nguyên khai 

ra khỏi khu vực khai thác và lắp đặt camera giám sát tại khu vực lưu chứa để lưu trữ 

thông tin, số liệu liên quan, làm cơ sở thống kê, tính toán, cập nhật số liệu gửi cơ 

quan nhà nước quản lý theo quy định; 

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các nội dung đã ký cam kết về trách 

nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản. Đồng thời tổ chức kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý theo 

thẩm quyền các hoạt động khai thác, chế biến, mua bán, tàng trữ, vận chuyển 

khoáng sản trái phép trên địa bàn. Khi cần thiết, huy động và chỉ đạo các lực lượng 

trên địa bàn phối hợp để giải tỏa, ngăn chặn ngay các hoạt động khoáng sản trái phép; 

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các địa phương giáp ranh tại khu vực 

có khoáng sản, xây dựng quy chế bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; Phối hợp trong 

bảo vệ khoáng sản chưa khai thác với địa phương liên quan ở khu vực giáp ranh; 

- Đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự tại các khu vực có khai thác khoáng sản được 

thực hiện theo quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm: 

Thực hiện chính sách, pháp luật về khoáng sản trong thời kỳ đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, trên địa bàn huyện đã được sự quan tâm thực 

hiện và đạt được những kết quả đáng khích lệ. Các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn 

thể đã triển khai lồng ghép tốt các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn gắn với nhiệm vụ 

sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường. Kết quả thực hiện cho 

thấy công tác quản lý nhà nước đã được tăng cường, không có hiện tượng khai thác 

khoáng sản trái phép, đóng góp tích cực, quan trọng cho công tác quản lý, sử dụng 

hợp lý tài nguyên thiên nhiên và phát triển kinh tế xã hội của huyện. 

2. Hạn chế, nguyên nhân: 

- Một số cấp uỷ Đảng, Chính quyền chưa thật sự quan tâm đúng mức trong 

việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đối với công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản; 

- Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản mặc dù đã được tăng 

cường nhưng hiệu quả còn chưa cao, đặc biệt là công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác của chính quyền cấp xã tại một số địa phương. Tình trạng khai thác đất san lấp trái 

phép với quy mô nhỏ, hộ gia đình, ở một số nơi vẫn còn để xảy ra, chưa được xử lý 

triệt để; 

- Việc ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép của 

UBND cấp xã chưa kịp thời, chưa huy động được cả hệ thống chính trị vào cuộc, 

chưa thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác quản lý 
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nhà nước về khoáng sản; chưa làm rõ trách nhiệm cá nhân, tập thể trong việc để xảy 

ra tình trạng vi phạm pháp luật về khoáng sản trên địa bàn quản lý; 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về khoáng sản tới mọi 

tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư, mặc dù đã được tích cực triển khai thực hiện, 

tuy nhiên còn hạn chế; Việc thực thi chính sách, pháp luật về khoáng sản ở một số 

nơi còn chưa nghiêm, nên hiệu lực, hiệu quả chưa cao; Ý thức và nhận thức chấp 

hành về các quy định của pháp luật khoáng sản của các tổ chức, cá nhân tuy có 

chuyển biến nhưng vẫn còn hạn chế; 

- Chưa phát huy được vai trò của các tổ chức, chính trị - xã hội, tổ chức xã hội 

nghề nghiệp và các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực về biến đổi khí hậu, sử dụng 

hợp lý tài nguyên thiên nhiên và BVMT và giám sát chặt chẽ công tác quản lý, việc 

chấp hành các quy định của pháp luật. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: 

- Đề nghị HĐND, UBND tỉnh có cơ chế theo hướng phân cấp, uỷ quyền cấp 

phép, quản lý đất san lấp quy mô nhỏ, lẻ, quy mô hộ gia đình, các công trình do cấp 

huyện làm chủ đầu tư cho UBND cấp huyện để phù hợp với thực tế các huyện miền núi; 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn nghiệp vụ về quản lý tài nguyên khoáng sản 

cho cán bộ cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; 

- Bố trí kinh phí cho công tác quản lý nhà nước về khoáng sản; 

- Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện nâng cao trách 

nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai tổ chức triển khai, thực hiện 

Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. 

V. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024: 

1. Kịp thời triển khai các văn bản, hướng dẫn trong công tác quản lý nhà nước 

về tài nguyên kháng sản. 

2. Công bố công khai Quy hoạch về thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng 

khoáng sản trên địa bàn huyện; Các khu vực thuộc diện dự trữ tài nguyên quốc gia; 

Các khu vực cấm và tạm thời cấm hoạt động khoáng sản đã được phê duyệt. 

3. Yêu cầu, bắt buộc các tổ chức, cá nhân thực hiện khai thác khoáng sản 

đúng thiết kế mỏ đã được thẩm định, phê duyệt; Thực hiện đúng và đầy đủ các 

nghĩa vụ về tài chính đối với các mỏ được cấp phép trong kỳ hạn; Giảm thiểu tối đa 

những tác động tiêu cực của hoạt động khoáng sản tới môi trường và đời sống xã hội. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản trên 

địa bàn; Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có). 

5. Yêu cầu thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của chính quyền cấp xã trong 

quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; Thực hiện đầy đủ các nôi dung cam kết 

về trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản đã ký; 

6. Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về 

quản lý tài nguyên khoáng sản cho cán bộ cấp xã, cấp huyện. 
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Trên đây là báo cáo của UBND huyện Định Hóa về kết quả thực hiện Phương 

án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2024./. 

 
 Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lưu: VP, TNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Lý Văn Thắng 
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